
ll:12

CONSEJERIA OE MEOIO AMBI€NTE
Y ORDENACóN DEL TEFRITORIO

Gomunidad de Madrid

Exp.: ACIC-I|O-AA| - 2.003115

onecc6r cENERAL DE EvALUAcÉr ¡maext¡t

Unidad Administraüva:
ARe¡ oe coNTRoL INTEGRADo

DE I.A CONTAMINACIÓN

RESOLUCóN DE LA DIRECCÉN GENERAL DE EVALUACÉN ATIIBIENTAL DE LA
COÍIIUNIDAD DE TIADRID, POR LA QUE SE iIODIFICA DE OFICIO Y SE APRUEBA
EL TEXTO REFUNDIDO DE LA AUTORIZACIÓN A]IIBIENTAL INTEGRADA
OTORGADA A LA E]IIPRESA CROiIADOS IIIART|N S.L. CON CIF 8.28311116,
PARA SU INSTALACIÓN DE RECUBRIMIENTO ELECTROLITICO DE METALES,
UBICADA EN EL TERIIIINO ]IIUNICIPAL DE TORREJÓN DE ARDOZ.

La actividad desarrollada por CROMADOS MART¡N, S.L. se corresponde con el CNAE-
2009: 25.6'l "Tratamiento y revestimiento de metales" y consiste en el recubrimiento de
[...]
10.000 | para almacenamiento de concentrados ácidos y alcalinos, se ubican en el patio
exterior bajo techado en la zona de la depuradora y cuentan con cubeto de contención.

2.6.2. Zonas de almacenamiento de residuos.

Almacenamiento de residuos peliorosos
La zona de almacenamiento de residuos peligrosos (envases vacios y ácidos de
decapado) se ubica en el patio lateral izquierdo, bajo cubierta.

Los baños agotados se almacenan en contenedores de 1.000 | de capacidad sobre
cubetos de contención.

Los lodos generados en el filtro prensa de la depuradora, se recogen en un contenedor
de 7 m'de capacidad.

Página 34 de 4l



CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE
Y ORDENACION DEL TERRITORIO

DIRECCIÓN GENERAL DE E\/ALUACÉN AMB|ENTALGomunidad de Madrid

Almacén de residuos sólldos urbanos
En el patio, se ubica un contenedor de almacenamiento de residuos sólidos urbanos, en
ef que se almacenamezcla de residuos: papel, cartón, plástico, etc.

En la zona trasera del patio, bajo cubierta se almacenan palets de madera usados/rotos y
chatana.

Almacenamiento de aouas residuales
Las aguas residuales procedentes de las líneas de proceso (aguas ácidas, aguas de
aclarado y aguas de desengrase alcalino), se conducen a cuatro arquetas enteradas
desde donde se bombean a los depósitos previos a la depuradora de aguas residuales.
Las cuatro arquetas se ubican en el patio exterior de la depuradora.

2.6.3. Zonas de almacenamiento de piezas metálicas (materia prima y producto
acabado).

Las piezas metálicas a recubrir y el producto final se almacenan en distintos envases:
palets, cajas de madera o de cartón, dependiendo del tipo de material realizado. Se
almacenan generalmente dentro de la nave, aungue en ocasiones se ubican en el patio
exterior. El periodo de almacenamiento es muy reducido, ya que las piezas una vez
terminadas se remiten alcliente.

2.6.4. Zonas de carga y descarga.

La zona de carga y descarga de la mercancía se ubica en el patio delantero de la
instalación, a la que acceden los vehículos por la puerta conediza principal. Con la ayuda
de la canetilla elevadora se procede a cargar o descargar elvehículo.

La superficie aproximada es de 50 m2, el tipo de asfaltado es hormigón pulido. En esta
zona se cargan los contenedores de lodos y de residuos peligrosos y se descargan los
productos quimicos.

3. ANALISIS DE LA CARGA CONTA]IIINANTE DE LA ACTIVIDAD.

3.1. Emisiones a la atmósfera.

Las principales emisiones provienen de la evaporación del contenido de las cubas de
tratamiento, especialmente de aquellas que trabajan en caliente, con agitación o
contienen compuestos muy volátiles. Estas emisiones se componen básicamente de
vapor agua con componentes ácidos y posible presencia de metales.

- Las dos líneas de cincado y la línea de fosfatado disponen de sistemas de extracción
de gases en las cubas de decapado hieno (50-55 oC) y de cincado.

- Las lineas manuales de niquel-cromo y de estaño-plata-cobre, no cuentan con ningún
sistema de extracción de gases.

Página 35 de 41



Focos emisores.

rD FOCO PROGESO
ASOCIADO

SISTETA
DEPURAC|ÓN

DII[ENSIONES

DIATI
(ml

LI
(ml

L2
(m)

ALT
lm)

Altu¡a
plataforma

(m)

Foco l: CINCADO
EN BASTIDOR: LINEA
01

Extracción vaporeslinea Cincado
alcalino

NO 0,5 >2,5 >2,5 11 I

Foco 2: FOSFATADO:
ulneR oz

Extracción vapores
llnea fosfatado

NO 0,5 >1,5 >1,5 10 I

Foco 3: CINCADO EN
BOMBO: LINEA 03

Extracción vapores
llnea Cincado en
bombo

NO 0,3 >1,5 >1,5 10,5 I

olRecc¡ór cENERAL DE B/ALuAc¡ó¡r ¡mE¡e¡¡r¡l

3.2. Emisiones de ruidos y vibraciones.

El propio funcionamiento de la actividad, debido a la manipulación de piezas metálicas,
genera emisión de ruido al medio.
Las principales fuentes de emisión de ruido en la instalación son debidas al
funcionamiento de la estación depuradora de aguas residuales, al tránsito de camiones
para carga de producto y residuos, así como descarga de piezas metálicas a tratar.

3.3. Generación de aguas residuales.

En la instalación se diferencian los siguientes tipos de aguas residuales:

. Aguas residuales de proceso depuradas (aguas provenientes de las cubas de
tratamiento con elevado contenido de compuestos ácidos o alcalinos, metales y sales).

. Aguas sanitarias.. Aguas pluviales.

La instalación dispone de red separativa de recogida de aguas pluviales, sanitarias y de
proceso. Las aguas residuales del proceso en su totalidad se tratan en la depuradora de
la empresa. Por su parte, las aguas sanitarias se incorporan a la red después de la salida
de la depuradora y antes de la arqueta finalprevia al SlS.

Punto de vertido.
Las aguas de proceso, sanitarias y pluviales se unifican en una arqueta previa a la
arqueta de registro de efluentes.

La arqueta de control de efluentes consta de una tapa de hormigón armado, y tiene una
profundidad aproximada de 1 m, y dimensiones 0,6 x 0,7 m, por la que transcurre tubería
de PVC, de 12 cm de diámetro, que permite la correcta toma de muestras y medida de
caudal.

Página 36 de 41



CONSEJERIA OE MEDIO AMBIENÍE
Y OROENACION OEL TERRIfORIO

OIRECCÉN GENERAL DE EVALUAOÓN A¡UIBIENTALGomunidad de Madrid

PUNTO DE
VERTIDO

ACNUDAD'PRO.
CESO GENERADOR TR/ATAilIENTO COñ]TAIIINANTES DEL

VERNDO
DESTINO DE

VERTIDO

1

Proceso
Sanitarias
Pluviales

sl
(Depuradora de
tratamiento
Ffsico-Qulmico)

. DQO. DBOs
- Sólidos en Suspensión
- Aceites y grasas
- Fósforo
- Nitrógeno
- Boro
- Cromo total
- Cromo hexavalente
- Hierro
- Manganeso
- Cobre
- Nlquel
- Estaño
- Plata
- Zinc
- Toxicidad
- Cianuros
- Sujfatos
- Cloruros
- Fluoruros. AOX
- Hidrocarburostotales

Sistema Integral
Saneamiento.

Destino final
EDAR
'Casaquemada'

3.4. Generación de Residuos.

3.4.1. Residuos Peligrosos.

RESIDUO .LER PROCESO
GENERADOR

PRODUCCION
ANUAL T}

Envases vaclos contaminados 15 01 10

Proceso

1t
Acidos de decapado 11 01 05 11t
Baños Aqotados 16 10 01 Puntual

Lodos de Fosfatado 11 01 08 Puntual

Lodos depuradora 11 01 09 Depuración 15t
Datos medios en base a lo informado en I

3.4.2. Residuos No Peligrosos.

Se genera un volumen importante de residuos no peligrosos procedentes de los envases
y embalajes de las entregas de mercancías y la preparación de las mismas.

- Maderas: Procedentes de cajas de madera, palets.
- Plásticos: Procedentes de embalajes, films, o cajas donde llegan los materiales a

tratar.
- Papely cartón: Procedentes de embalajes, envases.

Página 37 de 41



DIRECCÉN GENERAL DE E:\/ALUAC|ÓN ATTBIENTAL

Adicionalmente, se generan residuos no peligrosos procedentes de las oficinas,
vestuarios, aseos y demás instalaciones no industriales.

RESIDUO LER Prcducclón anual

Papely Cartón 20 01 01

2 t (dato estimado)Plásticos 20 01 39

Maderas 20 01 38

3.5. Contaminación de suelo.

El impacto potencial de la actividad sobre el suelo y las aguas subterráneas proviene de
las filtraciones de los posibles derrames y fugas que puedan realizarse en las zonas de
producción y de almacenamiento de sustancias peligrosas, si el pavimento de estas
áreas no se encuentra correctamente impermeabilizado.

Los principales focos de contaminación conesponden a:

- Almacén de materias primas.
- Zona de la depuradora.
- Almacenamiento de residuos peligrosos en patio lateral
- Nave en la que se desarrolla el proceso product¡vo en cubas que contienen

puestos tóxicos y corrosivos y metales disueltos.

4. TÉCNICAS DE PREVENC¡ÓT.I V CONTROL DE LA CONTA]UINACóN.

4.1. Emisiones atmosféricas.

No existe ningún sistema de depuración de emisiones atmosféricas en la extracción
localizada de las cubas de proceso.

4.2. Vertidos líquidos.

Las aguas residuales industriales se someten a un tratamiento de depuración previo al
vertido al Sistema Integral de Saneamiento. Las tres líneas automáticas de proceso
cuentan con tres tipos de tuberías de PVC de vaciado de cubas, que las conducen a las 4
arquetas enterradas.

La depuradora se divide en dos plantas, ubicándose en la parte superior, sobre
pfataformade4,5mx2maunos2mdealtura, losdepósitosdeoxidación,cianurados,
neutralización y reducción de cromo.

El proceso de depuración se divide en las etapas siguientes:

Recepción y bombeo.
Cada una de las 4 arquetas (700 mm x 700 mm x 700 mm), va provista de 2 bombas
neumáticas, con conexión a tuberías de PVC, equipadas con regulación de caudal, donde
se conducen las aguas ácido-crómicas, alcalinas o de aclarado. Los concentrados se

Página 38 de 41



CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE
Y ORO€NACIÓN DEL TERBITORIO

DIRECCÉN GENERAL DE EVALUACÉN AÍIBIENTAL
Gomunidad de Madrid

bombean a su respectivo depósito del almaén, desde donde se dosifican lentamente a la
arqueta de bombeo para tratarlos.

Oxidación de cianuros.
Las aguas cianuradas y concentrados alcalinos con un pH de 11,5 a 12, se hacen pasar
por el módulo para la oxidación de cianuro a cianato mediante la adición de hipoclorito
sódico, realizándose la hidrólisis posterior del cianuro en presencia de reactivo y
produciéndose la precipitación simultánea de hidróxido de zinc.

El módulo de oxidación de cianuros, consta de los siguientes elementos:
- 1 depósito de 1.000 | de poliéster con agitador mecánico.
- 1 pH metro digital.
- 2 bombas dosificadoras de hipoclorito sódico y sosa.
- 2 depósitos de hipoclorito y sosa con agitador y sus respectivas sondas de nivel.

Neutralización y oxidación de Cf a Cf.
Las aguas que contienen cromo hexavalente, son tratadas mediante la adición de sulfato
ferroso, parala reducción a cromo trivalente.

El módulo de oxidación de cromo, se compone de:

- 1 depósito de 5.000lde poliéster con agitador mecánico.
- 1 pH metro digital.
- 1 depósito de 1.000 | con serpentin de agitación por aire para sulfato ferroso y una

bomba dosificadora.
- 1 depósito de 1.000 | con serpentin de agitación por aire para preparación de lechada

de caly una bomba dosificadora.

Floculación.
Después de cada tratamiento y de la neutralización, se procede a la adición de
pofiefectrolito aniónico, para mejorar la formación de flóculos y posterior sedimentación.

El polielectrolito es poliacrilamida aniónica de alto peso molecular.

El módulo de floculación, consta de los siguientes equipos:
- 1 depósito de 600lcon agitador mecánico.
- 1 k¡t de preparación de floculante, compuesto por un depósito de polietileno de 250 I,

equipado con un agitador y bomba dosificadora neumática.

Decantación.
La decantación está formada por un decantador laminar con capacidad para 15 m3/h. El
agua clarificada se extrae por la parte superior, enviándose a través de una arqueta de
registro final al desagüe general, y los lodos se extraen por la parte inferior, mediante
bomba neumática con temporizador, para vaciado de lodos, que los conduce al
concentrador de lodos de 1.600 l.

Filtración.
Los lodos almacenados en el concentrador de lodos se bombean al filtro prensa, donde
se aumenta la concentración del 5% al 35o/o en peso. Las tortas caen por gravedad a un
contenedor situado debajo de la misma. Elefluente recogido en elfiltro prensa, se retorna

Página 39 de 41



OIRECCIÓN GENERAL DE E\/ALUACÉN ATBIENTAL

a cabeza de tratamiento, vertiéndose al SIS el liquido clarificado procedente del
decantador.

4.3. Residuos.
En las medidas previstas para disminuir la cantidad de residuos generados aportadas por
el titular se indica el suministro de material en contenedores reciclables, para la
disminución de producción de residuos de envases contaminados.

4.4. Contaminación de Suelo.
La nave dispone de un pavimento de hormigón entre los 20 y los 40 cm de espesor, para
evitar la filtración de productos químicos al suelo. El suelo de la nave, se encuentra
recubierto con pintura epoxi.

Las canaletas de recogida de posibles derrames que discunen bajo las lineas
automáticas, se encuentran impermeabilizadas.

La conducción de efluentes de proceso desde las líneas de tratamiento a la depuradora,
se efectúa mediante tuberias de PVC aéreas, lo que permite una rápida detección de
posibles fugas de las mismas.

5. APLICAC|ÓN DE LAS iIEJORES TEC¡I¡CIS DISPONIBLES A LA ACTIVIDAD.

El análisis de la adecuación de la instalación a las mejores técnicas disponibles
existentes, se ha realizado según las técnicas consideradas en el BREF asociado al
sector: "Reference Document on Best Available Techniques for the Surface Treatment of
Metals and Plastics' de Agosto de 2006,' aplicadas a los procesos de recubrimiento de
superficies metálicas, mediante tratamiento electrolítico.

MTD aplicadas a la linea de tratamiento electrolítico:
- Reducir los arrastres de soluciones previas a las cubas siguientes de tratamiento y

evitar el consumo de agua de lavados entre etapas utilizando un tanque de enjuague,
de forma que la pieza sea sumergida en una solución diluida, antes y después de ser
tratada en una cuba determinada.

- Maximizar eltiempo de escurrido cuando se retiran las piezas, dependiendo del tipo de
solución, la calidad requerida y la limitación de tiempo de transporte en lineas
automáticas.

- Alargamiento de la vida de los baños, mediante la utilización de nuevos productos
quimicos y equipos de filtración.

- Línea de cincado exenta de cianuros para eldesengrase.
- Minimizar el uso de agua en todos los procesos, habiéndose reducido el caudal de

agua de entrada.
- ldentificar, separar y tratar los efluentes contaminantes para su depuración.

6. DESCRIPCóN DEL tf,EDIO RECEPTOR.

La instalación se encuentra ubicada en la Calle Mejorada, 9 del Poligono Industrial 'Las
Monjas' en el municipio de Torrejón de Ardoz. Coordenadas UTM: X: 458852; Y:
4478161.

Página 40 de 41



CONSEJERIA DE MEDIO AMBIENTE
Y ORDENACION DEL TERRITORIO DIRECCÉN GENERAL DE EVALUACIÓN AÍÚBIENTAL

Comunidad de Madrid

El entorno de la instalación corresponde a edificios industriales, al ubicarse en un
polígono industrial. Existe una zona residencial a 500 m de distancia que corresponde
con el comienzo del municipio de Torrejón de Ardoz.

Enclavada geológicamente en el Cuaternario, Pleisto@no Superior y Holoceno, formado
por gravas y cantos poligénicos con arenas, arcillas arenosas, carbonatos y otras calizas
en las terrazas del rio Henares. En caracterización analítica de suelo del emplazamiento
realizada por el titular en abril de 2008, se identificó el siguiente perfil sobre sondeo de 8
m de profundidad: G0,40 m: solera de hormigón, 0,4U2,40 m: arcillas arenosas, 2,40-
5,20 m: gravas, 5,30 m: nivelfreático, 5,20-8,00 m; arcillas).

El municipio de Torrejón de Ardoz se ubica sobre la masa de agua subterránea
"Guadalajara', perteneciente a la Cuenca del Tajo, integrada en el sistema acuífero
detrítico de Madrid.

La mayor parte del término de Tonejón de Ardoz se asienta asimismo sobre unidades
hidrogeológicas de origen cuatemario y permeabilidad alta, por lo que procesos
contaminantes de suelos tendrán un alto riesgo de afección a los cauces superficiales
que drenan eltérmino.

El río Henares ha sido el principal agente modelador del paisaje en la zona, con dos
acciones diferentes: el efecto erosivo que ha propiciado su encajamiento con la formación
de terrazas y el depósito de materiales aluviales que ha originado las fértiles tierras de
vega.

Las aguas se encuentran afectadas por el uso agrícola de la zona, presentando rastros
de contaminación por nitratos, así como por las actividades industriales existentes. Aún
así, se consideran aptas en generaltanto para abastecimiento como para riego.

Los vientos del noreste, fuertes y frios, son los dominantes en la zona de estudio, con
una frecuencia del 16 o/o. Los siguientes en frecuencia (10olo) son los vlentos en dirección
suroeste, que suelen ir acompañados de lluvias.

La zona corresponde a un clima de tipo mediterráneo, con influencia continental,
templado y seco, con fuerte oscilación térmica, inviemos crudos y veranos secos y
calurosos.

La instalación no se encuentra en ningún área de la Comunidad de Madrid catalogada
como Zona de Especial Protección para las aves (ZEPA) o Lugar de Interés Comunitario
(LlC). Asi mismo no existe ningún espacio natural protegido ni montes preservados en las
proximidades.

Página 41 de 41




